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 São Paulo, 15 de agosto de 2022 
 

COMUNICADO 09/2022 
Referente: Acompanhamento dos estágios pendentes dos anos letivos de 2020 – 1º. 
Semestre e 2º. Semestre; e 2021 – 1º. Semestre e 2º. Semestre.                                       

Prezados estudantes, 

Em decorrência da pandemia da COVID-19, iniciada em 2020, os estudantes 
regularmente matriculados em disciplinas com carga horária de estágio, nos anos 
letivos de 2020 e 2021, precisaram postergar o cumprimento dessa atividade.  

Os estudantes que ainda possuem estágios pendentes, referentes aos anos 
letivos de 2020 e 2021, deverão cumpri-los o quanto antes, em acordo com as 
orientações do professor responsável pela disciplina na ocasião em que estava 
matriculado. 

Neste semestre não acontecerão mais os plantões aos sábados, pois não havia 
procura dos estudantes por esse atendimento. Desse modo, os estudantes com 
estágios pendentes, das disciplinas oferecidas nos anos letivos de 2020 e 2021, 
deverão acessar o ambiente da disciplina no Moodle para as devidas atualizações nas 
orientações (Plano Pedagógico para acompanhamento do estágio) e acesso aos 
documentos deste semestre (Carta de Apresentação e Termo de Compromisso para a 
realização do estágio curricular). 

Dúvidas 

Sobre dúvidas referentes ao acompanhamento pedagógico do estágio, após o 
acesso ao ambiente da disciplina no Moodle, é possível resolvê-las diretamente com 
o professor responsável, conforme tabela abaixo e respectivos contatos por e-mail. 
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Disciplinas com carga horária de estágio e professores 
Semestre Componente Curricular Ano Letivo 2020 Ano Letivo 2021 
1º. Práticas Educacionais 

com crianças de 0 a 3 
anos (Educação Infantil) 

Angela Di Paolo Mota Waldete Tristão 

2º. Práticas Educacionais 
com crianças de 4 e 5 
anos (Educação Infantil) 

Angela Di Paolo Mota Waldete Tristão 

3º. Didáticas para a 
Alfabetização 
 

Cristiane Mori 
Edna Carmo 
Ivaneide Dantas 

Cristiane Mori 
Edna Carmo 

3º. Didáticas para o Ensino 
da Matemática 1 nos 
Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental 

Guilherme Jacobik Sonia Vidigal 
Guilherme Jacobik 

4º. Práticas Educacionais 
nos Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental 

Edna Carmo Edna Carmo 

5º. Educação de Jovens e 
Adultos  
 

Franciele Busico Lima Franciele Busico 
Lima 

5º. Educação Inclusiva 
 

Fernanda Arantes Fernanda Arantes 

5º. Políticas Públicas para a 
Educação 
 

Franciele Busico Lima Franciele Busico 
Lima 

6º. Coordenação 
Pedagógica  

Fernanda Arantes Fernanda Arantes 

6º. Função do Diretor e 
Métodos de Gestão 
Institucional 

Maria Estela Lacerda 
Ferreira 
Tathyana Gouvea 

Maria Estela 
Lacerda Ferreira 
Sheila Coelho 

7º.  Perspectivas e 
paradigmas atuais para 
a formação integral do 
educador 

Angela Di Paolo Mota Elizabeth Sanada 
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8º.  Ofício de Professor e 
Desenvolvimento 
Profissional  

Franciele Busico Lima Franciele Busico 
Lima 

 

Contatos 

Professor E-mail 
Angela di Paolo Mota angela.mota@singularidades.com.br 

Cristiane Cagnoto Mori de Angelis cristiane.mori@singularidades.com.br 
Edna Oliveira do Carmo edna.carmo@singularidades.com.br 

Elizabeth Dos Reis Sanada elizabeth.sanada@singularidades.com.br 
Fernanda Arantes fernanda.arantes@singularidades.com.br 

Franciele Busico Lima franciele.busico@singularidades.com.br 
Guilherme Santinho Jacobik guilherme.jacobik@singularidades.com.br 

Ivaneide Dantas da Silva ivaneide.dantas@singularidades.com.br 
Maria Estela Lacerda Ferreira estela.ferreira@singularidades.com.br 
Sheila Ferreira Costa Coelho sheila.costa@singularidades.com.br 

Sonia Vidigal sonia@singularidades.com.br 
Tathyana Gouvea tathyana.gouvea@singularidades.com.br 
Waldete Tristão waldete.tristao@singularidades.com.br 
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Como acessar o ambiente das disciplinas de anos anteriores no Moodle 
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Qualquer dificuldade para esse acesso, o estudante deverá entrar em contato 
com setor de TI pelo e-mail TI@singularidades.com.br 

Ressaltamos que para o cumprimento dos estágios pendentes é condição que o 
estudante esteja regularmente matriculado no curso de Pedagogia. 

 

Atenciosamente, 

 
Cristina Nogueira Barelli 

Coordenadora do Curso de Pedagogia 
Instituto Singularidades 
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